
-   4 ‒

　常盤工業会会員の皆様におかれましては、
ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
また、常日頃より工学部、山口大学に対しま
して格別のご理解と多大なご支援を賜り、心
よりお礼を申し上げます。
　また、山口大学工学部創立80周年に関連し
て、ご寄附をいただいた皆様、ありがとうご
ざいます。工学部の学生支援や教育環境整備
などに活用してまいりたいと思います。これ
に関しては、今後、機会を捉えて報告できれ
ばと思います。今後も、寄附は随時受け付け
ております。よろしくお願い申し上げます。

山口大学工学部創立80周年記念事業、工学
部ホームカミングデーに関する報告

　令和元年11月15日、16日の両日にわたり、
創立80周年記念事業と工学部ホームカミング
デーを連携させる形で各種行事を実施しまし
た。詳細については、実行委員長を務められ
た吉本信子先生からの報告をご参考いただく
として、簡単に報告します。
　15日の午後は、山口大学工学部創立80周年
記念事業として、宇部興産㈱専務執行役員の
岡田 德久氏（生産機械S53年卒、院55年修了）
による特別講演会を開催しました。講演会終

了後は、卒業生と学生、教職員との交流会を
開催しました。
　翌16日には、第３回工学部ホームカミング
デーを常盤工業会と工学部の共催により実施
しました。長井正彦准教授（令和２年４月１
日付教授昇任）による講演会のほか、学生の
研究成果ポスター展示、山口大学おもしろプ
ロジェクトの学生ブース出展、もちまき、キャ
ンパスツアー等を実施しました。中でも、学
生が説明を行う展示・出展では卒業生の方々
が熱心に質疑をされ、学生との交流を楽しま
れていました。
　創立80周年を記念して新しい試みを行いま
したが、今後も卒業生と在学生、教職員が交
流できる場として、ホームカミングデーを充
実させていきたいと考えております。企画の
ご提案がありましたら、お寄せいただければ
と思います。

大学の新型コロナウィルス感染症対応状況に
ついて（令和元年度末から令和２年度当初）

　新型コロナウィルス感染症が、この「常盤」
が皆様のお手元に届く頃には、おさまってい
てほしいと願うばかりです。今回、この感染
症対応のために大学の大きな行事である、卒
業式、入学式などが全て中止となりました。
感染症対応とは言え、関係する学生、保護者
の皆様には本当に申し訳ないと思っておりま
す。このような中、今までになかった工夫も
実施しております。従来、卒業式や入学式の
フォトスポットとして、『山口大学卒業式』と
いうような看板の横などがありましたが、今

大学・工学部だより

ご 挨 拶
工学部だより
山口大学工学部長（応用化学科教授）　堤　　宏守



-   5 ‒

ひとつ華やかさに欠けていました。今回は式
典中止のためその看板すら設置できていない
状況でした。そこで、工学部技術部の協力に
より、写真のような『祝　卒業・修了』の看
板を教職員からの祝意を込めて常盤キャンパ
スに設置しました。密集しない程度に卒業生
が集まり、記念撮影のバックに利用していま
した。４月上旬には、『祝  入学』の同様な
看板を設置しました。本年に限らず今後もこ
のような看板を設置する予定です。
　さて、このような状況なので、講義、実験、
実習の実施にあたっても大人数が密集するよ
うな状況を避けるために、リアルタイムにオ
ンラインで講義を発信する仕組みの整備をし
ました。講義を予め録画し、Webベースの動
画で配信するなど、様々な工夫を行っている
ところです。『人間万事塞翁が馬』ともあるよ
うに、これを機会と捉え、eラーニング教材
の拡充へと繋げ、社会人の学び直し教育（リ
カレント教育）教材にも応用していきたいと
考えています。この動きは、大学における教
育のあり方も大きく変えるとともに、対面形
式の授業（実験・実習など）で、我々教員は
何を学生に伝えたいのか、伝えるべきなのか、
という根本的な問いかけにもなっていると感
じています。
　一方、学生の就職活動にも大きな影響が出

つつあります。これは、単に説明会などが中
止になる、ということだけではなく、景気の
冷え込みによる企業の業績悪化、それに伴う
就職難なども懸念されるところです。このよ
うな時こそ、卒業生の皆様のお力をお借りで
きればと思います。出張制限などが解除され
た後には、工学部においでいただき、学生を
実際にみて、採用していただければ幸甚に存
じます。お待ちしております。
　最後に、改めて皆様にお願いです。山口大
学工学部が置かれている状況を少しでも改善
するために、力をお貸しいただけませんで
しょうか。寄附（実習用や実験用機器の現物
寄附でも結構です）という形でのご支援のみ
ならず、激励のお手紙、メール、Facebookへ
のいいね！でも結構です。息の長いご支援を
どうかよろしくお願い申し上げます。

第４回　工学部ホームカミングデー

令和２年11月14日（土）開催予定

皆様、お誘い合わせの上
ぜひ常盤キャンパスにお越しください！

新型コロナウイルス感染拡大の状況により予定が変更となる場合があります。山口大学 
工学部総務企画課にお問合せください。（TEL 0836-85-9003）


